Cogita, lector, quid apud Danielem et Ioannem significet ille Michaëlis futurus aduentus, et pugna post annos desolationis mille ducentos sexaginta, Dani. 12. et apoc. 12. Obserua bene, quam certa sit ibi de hac re prophetia, qua nos docet Ioannes, a tempore, quo eruptus est a nobis filius Dei, et a quo eius ecclesia in solitudinem fugata

fugata fecessit, iam transisse tempus, tempora, et di-  
midium temporis, annum vnum, annos duos, et se-  
miannum. Hi declarantur ibi esse tres anni cum dimi-  
dio, quos et Ioannes vocat menses quadraginta duos,  
dies mille ducentos sexaginta. Diem vero propheti-  
co more pro anno esse sumendum, passim nos docent  
prophetæ, ut a Constantini, et Syluestri tempore iam  
annos mille ducentos sexaginta regnauerit Papa, verus  
Antichristus. Ab eo tempore est in tres res triparti-  
tus Deus, fugatus omnino Christus, pessundata omni-  
no ecclesia, præualuerunt tunc idola, innumeræ ortæ  
perditionis sectæ, et abominabiles regni Christi deso-  
lationes. Ab ipsa perpetui euersione usque ad resti-  
tutionem cum Ioanne dixit primo Daniel, fore annos  
mille ducentos sexaginta. Postea aliquot annos adie-  
cit, usque ad perfectam restitutionem: quia sensim  
cecepit abominationem, sicut sensim tolli nunc incipit, et  
breui erit tota sublata. Danieli dixit angelus, Clau-  
de sermones et signa librum, quia post multos dies  
erit visio Dani. 8. et 12. Ioanni vero dixit, Ne  
signaueris verba prophetæ libri huius, quia tempus  
prope est apoc. 1. et 22. Inter Danielis et Ioannis  
reuelationes fuerunt anni circiter quingenti, et post  
Danielem dicitur tempus longum, post Ioannem bre-  
ue; ergo post Ioannem erat breui futurum. Prope  
erat Pau o defecatio ecclesiæ, et mysterium iniquitatis,  
quod in Papatu iam agebatur. 2. Thse. 2. Ab apo-  
stolorum enim tempore, et in ipsa apostolorum per-  
sona, originem sibi fecit Papatus: et mysterio magno  
ex Papatu factum est regnum duos habens gladios ad  
effundendum sanguinem. Mysterium iniquitatis Ro-  
mæ semper fuit principatus ambitio, et verorum  
Christianorum persequutio. Iude est publice semi-  
per edictum, ut Christiani interficiantur, quæ ve-  
rissima est Antichristi nota: adeo ut Sibyllæ, teste  
Laetantio, ob id Romam interitiram dixerint. Ob  
id ipsum eam Ioannes maledicit, et peritiram  
ait.

ait, apoc. 18. Hanc Papatus eruptionem, quid initio detinuerit, ait Paulus, se Thessalonicensibus dixisse. Eam initio retinuit virtus spiritus sancti in Ecclesia, et imperii sedes: quibus deficientibus erupit Antichristus. Defectione ecclesiae maxima fuit, seu discessio, ut Paulus defectionem vocat, seu discessionem. Quæso te, lector, hoc ibi cogita, De quo iniquitatis mysterio iam præsente loquitur Paulus. Et quis est ille filius perditionis, qui in templo Dei sedens, se ab eo tempore, ut Deum nobis ostentat. Rem ipsam ob oculos vides et dubitas? Sexaginta evidenter signa tibi postea producam. Qui papisticos ritus vere intelligit, non esse secundum Christum, vere intelligit, Papam esse Antichristum, qui Christi regnum occupans, Christo contraria statuat, et Christo contraria faciat. In exercitu Romanorum contra Jerusalem aperte significauit Christus exercitum ethnieorum, qui ecclesiam occuparet, et desolaret, usque ad dicta tempora. De tanta abominatione non sine mysterio dixit Christus, Qui legit, intelligat. Mat. 24. et Mar. 13. Legimus nos, et non intelligimus. Sermo ille est gladius virinque scindens. Ex Christo ipso Lucæ 21. et Ioanne apoc. 11. evidenter docemur, fore quedam tempora gentium, et calcandam a gentibus ciuitatem sanctam ad annos 1260. Quando ea prædicebat Ioannes in Pathmo, iam erat destruēta Jerusalem: ergo aliam fore destructionem, ipse notat adiecio certo tempore, quo ethnici calcabunt ecclesiam. Paulos quoque docet, fore quedam tempora plenitudinis gentium, post quæ Israël totus ad Deum conuertetur Rom. 11. Destruēta bestia cantant sancti, omnes gentes venturas, et adoraturas in conspectu Christi apoc. 15. Vtnam id cito fiat. Futurum ait Christus, ut in consummatione prædicetur euangelium regni in vniuerso orbe, Matth. 24. Hoc ultra factam prædicationem expectandum est, in consummatione mundi destruccióne Antichristo. Ex

Danie-

Danielis item cap. 7. apertissime constat, cornu quod-dam mirabile, potestatem quandam mirabilem de ferreto illo Romanorum regno egressuram, mutaturam tempora et leges, in Deum loquuturam mirabilia, et sanctos afflicturam, duraturamque ad annos 1260. eis vero finitis esse destruendam, et sanctos præualituros. Quod totum plane a Constantini et Sylvestri tempore factum videmus, a quo iam anni illi 1260. transferunt, quibus horrenda abominatio regnauit. Constantino imperatore facto tunc monacho, et Sylvestro in Papam regem conuerso, necesse fuit faciem orbis inuerti. Occupante ecclesiam regno carnis, necesse fuit regnum spiritus desolari. Conuolantibus Ecclesiæ ministris ad mundi dignitates, necesse fuit ministeria spiritus deturbari: quia duobus his nemo potest seruire. Subigente nos omnes ipso dracone, bestiam, et idola nos adorare faciente, necesse fuit Christum in cælum rapi, et nos cum bestiæ charætere negotiatores fieri. Quæ omnia mox futura docet Ioannes, et tempus prope esse. Eandem regni sui discessionem prædixit nobis ipsemet rex. Lucæ 19. Nam post ipsius discessum coniurauerunt in eum tritoitæ, dicentes, nolumus hunc regnare. Imo statutum ab eis est, esse incorporeum quendam, et inuisibilem realem Dei filium. Iesum ipsum hominem non esse verum filium Dei, nec verum Christum, nec regem Iudæorum, sed humanitatem. Regni quoque gubernationem Antichristus hic usurpauit. Atque ita mansit Christus regno et dignitate spoliatus a Sylvestri et Constantini tempore ad annos 1260. Docet nos Zacharias cap. 11. Babylonico pastore confractam esse Christi elegantiam, et iritum factum pactum eius cum gentibus initum. Ad idem Daniel cap. 9. Occidetur, inquit, Christus, et erit in nihilum, dissipante omnia venturo illo Romano duce, vere Babylonico. Babylonicus ille fuit, et in Babylone factus est Babyloniorum rex tempora

poralis : qui et Babylonicas statuit ceremonias, matrimonium interdixit, legales fecit tonsuratorum regulas, vnguenta consecrationis, Iudaicos ritus, Iudaica et Babylonica sacrificia. Hic trinitarias ibidem in Deum blasphemias induxit, et monarchiam Romanam migrare Constantinopolim fecit, gloriatus confessor. Idola et imagines, vt dixi, sub hoc Syluestro ceperunt, ad Helenæ mulieris suggestionem. Varia tum mortuorum cadavera primus Constantinus Constantinopolim retulit, vt ibi adorarentur, et darentur spiritus imaginibus, apoca. 13. et Ezech. 14. Mahometani ipsi et Hebrei affirmant, immutatam fuisse Christi religionem temporibus Constantini, vt ex Alchorano iam alibi citauit, et affirmat Aben Ezra Genes. 27. vbi et Constantini et Sylvestri meminit. Ipsimet Papistæ omnes fatentur, canones conciliorum, et Papisticas leges, tunc statui cœpisse temporibus Constantini et Sylvestri, vt habeatur in eorum decretis distinct. 15. cap. canones. Tunc venenum in ecclesia effusum esse, voce de cælo missa, publice auditum est. Vera sunt hæc Antichristi signa. Vera Christi ecclesia tunc in solitudine fugata secessit, apoc. 12. Quanquam ante hunc Sylvestrum aliqui seruarentur Iudaismi, hic tamen plenam vndique colligens induxit abominationem, se ecclesiæ caput esse dicens, et regem faciens quasi alterum Christum, imo vero Antichristum. Ante hunc Sylvestrum Romani episcopi fuerunt fere martyres. Hic vero rex potens, dupli gladio accinctus, cepit alios martyres facere, Papæ et Pontificis summi nomen fibi tribuens, se Deum in terris declarans, sanctissimum et beatissimum.

Obiicies nobis fortasse, ante Papatum fuisse spiritum Antichristi, vt docet nos Ioannes. Id prorsus concedimus, simul cum spiritum Christi agere cœpit spiritus Antichristi. 1. Ioan. 4. Sed in Papatu regnum occupauit. Per discipulos Simonis magi per agere prius solebat spiritus Antichristi, sed non præualebat, do-

bat, donec bestia est a spiritu ipso draconis in pontificali sede collocata. Tunc est apostasia consummata.

Ad idem apostasie mysterium, vt intelligas, in lege olim delituisse omnia Christi mystetia, aduerte, quod post tantam Aegypti de seruitute liberationem solos tres dies pie in Christo Israëlitæ vixerunt, in eum deinde murmurantes. Exo. 15. Post triduum etiam accepta lege murmurarunt Num. 10. et 11. Post mortem Iosuæ, qui eos in terram promissam introduxit, mox est apostasia sequuta, Iudicum. 2. Post prius item reges, qui typum Christi gerebant mox est sequuta abominatio. Quae omnia umbræ fuerunt rerum futurarum. Cum primum transferunt Israëlitæ illos duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmas, id est duodecim apostolos, et septuaginta Christi discipulos, acriter murmurarunt, Christianam illam et arctam vitam exosí, Exo. 15. et 16. et Num. 33. Ibi ostenditur apostasia nostra post apostolos et discipulos mox futura. Adeo suimus nos variis erroribus per Babylonis deserta circumacti, vt fuerimus multo grauius quam Israëlitæ, afflicti, ad idola declinantes, fame et siti verbi Dei sebidi, contabescentes, a serpentibus, scorpionibus et locustis percussi, a bestiis passim interfecti, et a fornacis igne viui concremati. Quanquam iudicio sensus nostri nihil videatur nobis deesse, vere tamen caruimus fide et promissione Dei. Non habentes Dei scientiam, iudicauimus dulce amarum, et amarum dulce. Esa. 5. Accepta Mosis lege, et audita Christi prædicatione, postquam ascendit in montem Moses, et in celum Christus, descivit denuo omnis populus a Christo, Deo suo. Sicut confractæ sunt primæ testamenti tabulae, ita confractum Christi euangellum est denuo reparandum. Bono igitur animo sumus, nam completus est fere iam interficiendorum numerus, vt dicatur apoc. 6. Completum est tempus trium annorum cum dimidio, quibus, regnante bestia, erat ciuitas san-

tes sanæa calcanda, Lucæ. 21. apoc. 11. 12. et 13. Sicut ad tres annos cum dimidio Christus in terris prædicauit et regnum caelorum nobis prædicans aperuit, ita bestia ad tres annos cum dimidio regnans, cum nobis clausit, tot annos illa complens, quot Christus dies. Regnante impia Iezabel, sicut regnante impia bestia, clausum est celum ad tres annos cum dimidio: ut illud fuerit umbra huius veritatis. Post eos tres annos cum dimidio missus Elias, celum aperuit, et fæcilius Baal cum suis idolis exterminauit. Hoc totum denuo futurum Christus et Ioannes nos docent, post Ioannem baptistam esse denuo mittendum Eliam, dicitur Matth. 17. Mar. 9. et apoc. 11. Itaque post tres annos cum dimidio Lucæ 4. post tempus et tempora et dimidium temporis, dicto cap. apoc. 11. Spirituale docet ibi Ioannes esse factam a bestia interfectionem Mosis et Eliæ, interfectionem spiritus legis et prophetiæ: et spiritualiter post annos 1260. esse omnia nunc restituenda. Necessario debet nunc fieri eorum omnium restitutio, cum nunc sit reuelatus homo ille peccati, et illusor qui præualebat. 2. Theſſal. 2. et Eliæ. 29. Ipse est ille pastor idoli, pastor vanitatis, duplice gladio accinctus, qui post alios legis pastores, futurus prædicetur, qui oues infirmas non sanabit, sed instar lupi deuorabit Zacha. 11. In sancto, tuto et excelsa loco nidum suum collocatum ille putat, apostolicam benedictionem sibi tribuit et clamat, pax, pax. Iere. 6. 8. et 1. Theſſ. 5. Vere tamen non est pax, sed ruet Babylon impetu magno apoc. 18. Eſa. 21. et Iere. 51. Quod enim antique illæ Babylonis prophetiæ sunt denuo nunc implenda, hinc manifeste colligitur, quod illa prior Babylon fuit umbra huius secundæ, quod Roma est dicta Babylon, et quia in noua Ioannis de Babylone prophetia sunt priorum prophetarum verba repetita. Sed omnia melius comprobemus. Babylonis et bestiæ mysteria sunt hic fusius exponenda.

C.

Baby-

Babylonem esse Romanam, non est quod dubitetur, cum a Petro iam dudum hoc sit declaratum capite ultimo prioris epistolæ, vbi Romanam expresse vocat Babylonem. Ioannes quoque hoc docet aperte cum Babylon nunc dicatur ciuitas magna habens regnum super reges terræ, apoc. 17. Ea ipsa est, quæ sedet super aquas multas, et populos multos, ut ibi dicitur, sicut in figura olim de altera Babylone dicebatur. Isa. 47. et Iere. 51. Ad idem facit, quod in Babylonis excidio ait idem Ieremias de gloria et eleuatione aquarum Iordanis in baptismo ascensurum populum fortem, quasi leonem, ad perdendam Babylonem Iere. 50. et cap. 51. draconi confertur rex ille Babylonicus, qui delicias paradisi Dei a nobis abstulit, eis ventrem suum replendo. Certe abstulit a nobis cælestem paradisi regenerationem, abstulit eucharistiam, vt mensam suam impinguaret. Eodem cap. apoc. 17. illa est Babylon, in qua sedet coronata meretrix purpurata et auro plena. Evidenter res est. Non datur alicubi ciuitas alia, quæ regnum habeat super reges, in qua sit bestia talis, et tam sublimis negotiatio. Item apoc. 18. illa declaratur esse Babylon, cuius præstigiis, beneficiis et erroribus, seducuntur gentes: in qua etiam inuentus est sanguis omnium sanctorum, qui interfecti sunt in terra. Iustinus, Irenæus, et alii veteres, Romanam ibi intelligunt Babylonem, vt docet aperte Tertullianus, et citat Eusebius in historia ecclesiastica, libro secundo, capite decimo quinto. Pulchrum est huius secundæ Babylonis dictum apud Zachariam capite quinto: vbi destruxta iam priore Babylone, adhuc ostenditur ædificanda impietatis domus in terra Sennaar, quæ est Babylon. Plerisque aliis rationibus Romanam esse Babylonem, ostendit Paulus Orosius libro secundo, et comprobant socii ipsius Hieronymus et Augustinus, qui etiam imprudentes coguntur

vera

vera fateri. Et Babylonem et purpuratam meretrem, vocat Hieronymus Romanam, præfatione in libro Didymi.

Cognita Babylone, bestiæ mysterium nunc supererit exponendum. Bestia babylonica fuit, et non est, et ascensura est de abyssio, vt ait Ioannes apoca. 17. Cuius rei hic est intellectus. Fuit legis tempore in terris summus pontifex, nunc autem non: quia solus est in cælo pontifex Christus, qui si in terris adhuc esset, ne pontifex quidem esset, vt ait apostolus Hebr. 8. Fuit ergo, et nunc non est pontificatus terrenus. Id etiam docet Zacharias capi. 11. vocans pastorem vanitatis, rem quæ non est, paritem dealbatum vocat Paulus. Quod etiam Michaël angelus increpato satana, sit eidem mundam a Babylonis detraictam, Christo restituturus, colliges ex Zacharia cap. 3. Mira res est, quod Petrum fuisse Papam nos dicamus, cum ille de suo Papatu nihil unquam cogitarit. Imo plane norit, Papatum non esse in rerum natura, vt videbis libro sequenti. Imo nec se aliis apostolis dignitate maiorem unquam cogitauit Petrus, sed tantum compresbyterum. 1. Pet. 5. et 2. Pet. 3. et acto. 8. Sciebat ipse, eam maioritatem contraire præcepto Christi, qui inter ministros verbi, neminem vult in ecclesia alio dici maiorem, nec aliis dominari, nec in alios potestatem exercere. Matth. 20. Eo magis, quia quod ad ministerium attinet, excellentius in Paulo apostolatus organum Petrus ipse agnoscebat, vt appareat 2. Corinth. 11. et 12. Galat. 2. acto. 9. et 2. Pet. 3. Nec in Petro, nec in aliis, etiam accepto spiritu sancto, erat tanta sapientia, quanta in Paulo, vt appareat acto. 10. et 11. Ab initio suæ vocationis perficte nouit Paulus mysteria Christi, vocandas gentes, et tollendos omnino Iudaismos, id quod alii tunc neſciebant. Quædam peculia-

ria iuxta fidei suæ rationem habuit Petrus, sicut Ioannes, et alii, sed hoc nihil ad papatum istum.

Rogabit hic quispiam, Si pontificale illud terræ sacerdotium fuit, et non est, vnde nobis prodiit hic Romanus Pontificatus? Ad hoc eodem cap. 17. respondet Ioannes, de abyssō ipsum ascensurum, inquiens. Post diluuium est malorum spirituum cancer in abyssō, vt alibi ostendimus, et comprobatur Lucæ 8. apoc. 20. et 2. pet. 2. De eo maris abyssō ascendens draco, et in Bestiæ corpus intrusus, dicitur de abyssō bestiam ipsam educere, eam super populorum aquas multas, inter superum et infernum mare, in Exquino monte, antiqua idolorum sede collocando, in qua iam olim in satanæ pontificatu sedere solebat idolorum pontifex. Dedit ibi satanas ipsi bestiæ clauem putei abyssi, dedit ille pontificiam sedem suam, et potestatem magnam, apoc. 9. 11. 13. et 17. De maris potestate in terræ montes ascendit bestia, vt terræ marique dominetur. Super montem etiam inter māria, ait Daniel, esse ab Antiocho fixa tentoria sacri palatii, idque in figura futuri Antichristi. Daniel. 11.

Hæc satanæ antiqua sedes, dicta nunc sedes apostolica, (nomina enim nihil moror: nam et sacræ nominibus Ieroboam, et alii olim idololatriæ, suos lucos decorabant) hæc inquam sanctissima sedes, sita est in monte exquilarum, qui septiceps dicitur. Sunt et bestiæ ipsi capita septem, montes septem, et monarchias septem referentia, quas et reges septem Ioannes vocat, apoc. 13. et 17. Septem vere fuerunt regna, siue septem monarchiæ, in quas captiuus migrauit populus Dei. Earum quatuor notauit futuras Daniel capi. 7. Iam vna tunc præcesserat Assyriorum. Tempore Zachariæ præcesserant quatuor, Assyriorum, Chaldæorum, Medorum, et Persarum, quas ipse vocat quatuor cornua, quæ ventillauerunt Iudam et Israëlem, Zacha. 1. Sequuntur eas

tur eas monarchiæ Græcorum et Romanorum. Vnde quarta Danieli, est Ioanni sexta, nempe Romana: quam solam superesse ait Ioannes, cum aliæ quinque ipsius tempore iam cecidissent. Quinque inquit ceciderunt. Sexta nunc est Romana. Septima veniet Constantinopolitana, quæ non diu durabit, dicto cap. 17. Super hos omnes montes, imperium et potestatem sibi vendicat bestia, quasi totius terræ Deus: ut videatur ejus esse octaua monarchia. Vere tamen in illis septem continetur, præserendum in Romana. Et ita ait Ioannes: Bestia, quæ fuit et non est, octaua est, et de septem est, et in interitum vadit. Pulcherrime profecto de hac re loquutus est Ioannes, si bene intelligatur. Hinc etiam intelligitur plaga illa, quasi ad mortem bestiæ illata, apoc. 13. Nam præcipuum illorum septem capitum caput, nempe monarchia Romana, est aliquando cum ipso papatu fere deleta. Reuixit tamen Papa, multo quam antea potentior. Imo ob id solet gloriari, quod a vulnere reuiuat, ob id se magis ab hominibus adorari faciens, vt ibi refertur.

Iam assequutus es, lector, omnia fere coronatæ illius bestiæ mysteria. Quod fuerit et non sit, quod de abyssو Romam ascenderit, cum potestate magna se adorari faciens, quod septem fuerint eius capita, septem montes, septem monarchiæ. Paucis nunc accipe, quæ sint illius bestiæ cornua decem: id quod eodem cap. 17. nobis declarat Ioannes dicens, Decem bestiæ cornua decem reges sunt, qui uno consensu virtutem et potestatem suam Bestiæ tradent. Hos nunc plane vides in Christianismo reges Bestiæ subditos, quorum potestate Bestia, quasi cornibus fulcitur, eis omnibus ad lasciuiam abutens. Hos omnes simul cum Bestiæ regiam potestatem accepisse, ait angelus. Quia cum primum facti sunt hi, qui nunc sunt Christiani reges, simul et papistica potestas in eos regnare cœpit, vt virtutem suam hi omnes reges consenserent uno Bestiæ ipsi tradiderint. Imo regiam po-

testatem a Bestia recognoscunt, eam genibus flexis et pedis osculo adorando. At nunc eam odio prosequuntur, et desolatam facient dicto cap. 17. Quod etiam cornua hæc Antichristi sint ad Romanum regnum referenda, docet evidenter iam citata Danielis visio cap. 7. Nam ferreo illi Romanorum regno tribuuntur cornua decem, ex eodem regno ait Daniel oriturum mirabile quoddam supra illa decem cornua cornu, in quo erit os loquens ingentia, in quo erit tanta potestas, ut reges humiliet, sanctos conterat, mutet tempora et leges, per tempus, tempora, et diuidium temporis annos mille ducentos sexaginta. Horrendum est huius cornu potestas, quod ab initio erat parvulum, ut ait Daniel. Postea adeo crevit, ut contra principem principum consurgens, et Iesum Christum conculcans, in Deum loquatur magnifica: montes, id est monarchas, migrare faciat, reges humiliet, sanctos conterat, leges et tempora mutet, stellas cælo detrahat, et infernum ascendere faciat. In infernum potestatem habet, ut animas a purgatorio liberare possit. Apostolis non in inferno, sed in terra datum est ligare et soluere, Matth. 16. et 18. Antichristo vero datum est, in inferno ligare et soluere, quia claves habet putei abyssi, infernalis dæmonis potestatem habet, apoca. 9. et 13. Adde quod in vrbe ipsa fuit insignis pontificatus ad idololatriam. Pontifex ipse satanas, parentalia, iusta funebria, placando manes, inferias, exequias, et alia pro mortuis suffragia, ab Aenea seculo Romæ docuerat. Quos omnes ritus, ab ipsomet satana instructa bestia, ad vnguem nunc feruat, sicut ritus terræ Chanaan feruarunt Israëlitæ. Sicut ibi colebatur Hecate τρικέφαλος, ita nunc a tritoitis colitur triiceps cerberus, tres in uno numine ranarum spiritus, ut ait Ioannes. Sicut habebat Hecate capita tria, apri, equi, et canis: ita Bestia habet imaginem pardi, vrsi et leonis, apoc. 13. Nam immanior est bestiis aliis omnibus,

vt ait

vt ait Daniel. Ab æterno non est visum monstrum tale, nec tanta diaboli impostura.

Bestiæ imaginem supereft nunc paucis exponere, et Bestiam aliam secundam de terra, quæ dicitur pseudopropheta. Bestiæ imaginem esse papisticum quodus idolum, non est difficile intelligere. Nam in universum dicitur, quodus idolum esse bestialis imago: cui qui se flectunt, et incurvant, sunt plusquam bestiæ, sine sensu et intellectu, vt clamant omnes scripturæ.

Bestiam secundam bicornem, quæ dicitur pseudopropheta de terra, esse Sorbonicum magistrum (qui malo draconis spiritu imbutus, et terrena quadam sapientia præditus, esse in terris papatum, dupli cornu et gladio prodigiose defendit, et quasi in verbo domini loquens cum nos adorare cogit) res ipsa, si oculos habeamus, satis nos docet, bene perspectis Ioannis verbis apoca. 13. 16. et 19. vnde completa est trium malorum spirituum trinitas, qui sunt tres spiritus nequam in ore draconis bestiæ et pseudoprophetæ, vt ait Ioannes. Pseudoprophetæ isti dicuntur habere duo cornua similia agno, et loquuntur sicut draco, teste Ioanne. Loquuntur, inquam, sicut draco, ad roborandam bestiæ potentiam, a dracone sumtam. Ita discipuli loquuntur, sicut pater ille mendacii, a quo docti sunt. Duo vero agni, id est, Christi vera cornua, sunt duæ eius cœlestes dignitates, regnum et sacerdotium. Ad cuius accumulationem pseudoprophetæ isti, falsi verorum imitatores, homines mere terreni et infernales, duo fibi usurpant cornua, cis a dracone data, duas dignitates et potestates, duos gladios ad nos interficiendos et anathematizandos. Temporalem gladium habent in dextra ad percutiendum et occidendum, spiritualem habent speculatorum in oculo, ad insidiandum et

fulminandum, ut manifeste docet Zacharias iam citato capite vndeclimo. Habent quoque in suis episcopaliis temporales et spirituales potestates, regalia dominica et spiritualia iura, quae eis sunt regnum et sacerdotium, cornua duo. Bicornes sunt etiam inferioris gradus administrationes, habentes temporalem præbendam, et spiritualem canonicatum: terrenos census, et spirituales ceremoniarum usus. Hinc et bicornia gestant caputia, et bicornes cucullas. Spiritualitas corum est tota in vestibus, et ceremoniis, spiritualitas Babylonica, vere Antichristiana, piæta et fabulosa.

Sigilla libri nunc interpretemur, de quibus scribit Ioannes apoc. 6. Sex priora sigilla, sex tubæ, sex phialæ, sunt sex in hebdomada dies, afflictionis, laboris, et persequutionis, citra septimi requiem. Sex erant anni seruitutis, septimus libertatis. Senarius numerus in sacris litteris mala significat, quæ septenarius tollit. Numerus senarius est mundi huius sex diebus creati. Senarius est numerus hominis, sexta die formati, et sex diebus laborantis. Sex sunt modi afflictionis dæmonum. Hinc ait Iob, in sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum. Post sex plagas Gog, septimi est requies: et post sex vastatores viros septimum liberatorem vidit Ezechiel. Hinc numerus bestiæ apoc. 13. est sexcentorum sexaginta sex, ex senariis vndique cumulatus, cumulus omnium malorum. Quia in ea est omnis malitia, et prauitatis cumulus. Numerus hominis malus est, ut ait Ioannes. Post sex igitur Babylonice vastitatis modos, quos in sex sigillis mox referemus in septimo mysterio, quod iam appropinquavit, donante nobis Christo Iesu veram sabbati requiem, destruitur Babylon, et libro aperto manifestatur Christus viui fontes baptismi, cæna agni, et regnum Dei. In perditionem tunc mittitur rex Abaddon, cum omnibus filiis perditionis, qui terram perdiderunt, apoc. 9. et 11. Huius rei figura olim in

Iosue

Iosue præcessit, vrbe Iericho Romam adumbrante. Nam Michaële archangelo euaginatum gladium ibi tenente, post sex dierum circuitum, clamantibus verbi Dei tubis, concidit Iericho die septima.

Particularius vero ita exponuntur sigilla. Qui in primo sigillo super equum album primus sedet, est papa æmulus Christi, super equum album sedentis, apoc. 19. Sed integra audiamus Ioannis verba dicto cap. 6. Cum aperuisset, inquit, sigillum primum, Ecce equus albus, et qui sedebat super eum, habebat arcum, et data est ei corona, et exiuit vincens, ut vinceret. Primam habuit Papa draconis spiritualem potestatem, arcum ad eiacula nuda anathematum fulmina. Data est ei deinceps regia corona. Data est ei a Constantino Imperatore, aut aliunde addita, corona regni temporalis. Et ita exiuit vincens, ut vinceret, dupli ratione. Nam temporali gladio cum regibus dimicat et spirituali gladio eos excommunicat. Post Papam succedunt alii, qui ad papatum aspirare solent militantium ordines. In secundo sigillo est rubeus et aureus cardinalium equitatus, presbyteria et episcopia secum habens, missus cum gladio legatus, ad bellum regibus indicendum, et eos anathematizandos, ut pax de terra tollatur. His a latere legatis datur gladius magnus, magna Papistica potestas, ut possint, quoquo vergant, a dextris et sinistris percutere. Succedit in tertio sigillo tertius ordo nigrorum monachorum, in amoenis locis degentium, cum omni fructuum terræ vertute: quorum cura est ventri indulgere, vino, frumento, oleo, et aliis pinguis abundare. Imo cibaria omnia, sibi indies ad stateram pendit faciunt, quasi ea nullius sint apud eos aestimationis. In quarto sigillo est quartus et infimus ordo pallidorum mendicantium, qui in quatuor ordines distributi, quartam terræ partem pessundant, sicut quatuor illa genera locustarum, quæ apud Ioëlem paradisum Dei

perdiderunt, vt ostendemus libro tertio. Horum omnium pseudopropheticō consilio sequitur in quinto sigillo interfectorum martyrum ingens numerus. Ad quæ deinde in sexto sigillo sequitur solis Christi iam exposita obtenebratio: et hæc est mors, qua nos Antichristus spiritualiter interfecit: a qua nos nunc oportet ad mille annos resurgere, et erit hæc resurrectio prima apoc. 20. Resurgere a morte dicuntur, qui a Babylone liberantur, Ezech. 37. Dani. 12. Esa. 26. 59. et Ephes. 5. Eo magis, quia nunc per regenerationem in Christo ad cœlestia resurgentus. Precamur igitur, o domine Christe Iesu, adueniat regnum tuum. Regnet in terra veritas tua. Circuncide, domine, cor nostrum, ne a serpente amplius superemur. Da seruo tuo, militi tuo, vt contra draconem serpentem diabolum, qui potestatem Bestiæ, id est, Papæ dedit, potentia tua magna viriliter pugnet, et sequentia circuncisionis mysteria ita aperiat, vt liber tuus omnibus aperiatur. Tu enim ipse, qui mentiri nescis, Danieli reuelasti, vtriusque testamenti libros, stante Romano imperio, destruxisti bestia, esse aperiendos, vt nunc aperiuntur. Et quod tunc iudicium tuum in cœlo sedebit, et pugnantibus ministris tuis cornu Antichristi perdatur, et regnum tuum sanctis tuis restituatur, Dani. 7. Lege hæc omnia, lector, et fidem adhibe scripturis sanctis. Aut saltem patientiam habe, donec sequentia melius intelligas.

De Cir-

# D E C I R C V N C I-

SIONE VERA, CVM RE-

liquis Christi et Antichri-  
sti mysteriis, omni-  
bus iam com-  
pletis.

## LIBER SECUNDVS.

**C**ircuncisionem Christi veram esse totam spiritualem, priori mystice respondentem, profani homines ignorant, qui eius argumento paedobaptis-  
mum inducunt, ex carne carnem inferentes. To-  
tum mysterium Christi ordinem ita illi confundunt,  
ut dicas, eos nihil intellectus aut iudicii habere:  
imo nec naturæ ordinem intelligere, quæ nos per  
ætatem ipsam a carnalibus dicit ad spiritualia. Quem-  
admodum naturæ mutatio, ita temporis, legis et  
euangelii mutatio, ex parvulis facit viros, ex carna-  
libus spirituales. Carnales erant olim actiones, car-  
nalia ministeria: nunc spirituales actiones, spiritua-  
lia ministeria. Christianos omnes oportet a spiritu  
incipere, teste Paulo, sicut in lege a carne incipieba-  
tur. Hoc paedobaptiste non cogitant, nec vere in-  
telligunt ea, quæ secundum carnem in lege siebant,  
suisse typos spiritualium. Circuncisio illa carnalis  
fuit typus secundæ circumcisionis spiritualis, quæ per  
Christum sit, Roma. 2. et Colossem. 2. ut duos  
homines, veterem et nouum, ita duas veterem  
et nouam euangelio docemur esse nativitates, et  
suam cuique circumcisionem. Primus homo est  
typus secundi, prima nativitas est typus secun-  
dæ, prima

dæ, prima circuncisio est typus secundæ. Prima nativitas est secundum priorem Adam, quæ est carnis: secunda nativitas est secundum Christum, qua nascimur e supernis. Prima circuncisio, quæ est carnis, in carnalibus fit paruulis: secunda, quæ spiritu constat, in his, qui efficiuntur paruuli spiritus. Hi vere circunciduntur, circuncisione per Christum facta, exuentes corpus peccatorum, præputium carnis, et eius delicta resecando. Ex carne carnem inferunt paedobaptistæ, cum ex re gesta in pueri carnis inferrunt aliam in pueri carnis gerendam. Circuncisio spiritus conuenit paruulis spiritus, cum præsertim nulla in paruulis carnis sint peccata, a quibus circuncidi tunc debeant, nec possit secundus homo, siue nouus homo in eis incipere. Euangelica circuncisio est, per qua circuncidimur, peccatorum corpus resecando, ut nos ipsi dicamus circuncisio, Phil. 3.

Obiiciunt paedobaptistæ, circuncisionem per Christum vñiri baptismō. Respondeo primo, Christum esse parvulum circuncisum, non tamen esse parvulum baptizatum, sed cum esset annorum triginta, Lucie 3. Mysterium magnum est. Triginta annorum Christus baptismum accepit, exemplum nobis dans, ac nos ita docens, ante eam ætatem non esse quem fatis aptum ad mysteria regni cælorum. Qui igitur Christianus imaginem Christi sequi vult, instar eius debet ad lauacrum regenerationis accedere. Ex superiore libro constat, post ætatem commissorum peccatorum sequi debere lauacrum peccata diluens. Ex Adamo quoque et lege probatur hæc ætas. Sicut primus Adam tricesimo anno nascitur, ita cum secundo nos tricesimo anno renascimur. Sicut adulta ætate paradisum perdidit Adam, sponte inobediens: ita adulta ætate paradisum restituit Christus, sponte obedientibus. Idipsum in figura ostensum est. Num. 4. ut solum post tricesimum annum assumantur, quibus liceat ingredi sanctuarium, id est, regnum cælorum: in quod

quod per lauacrum illud ingredimur, facti veri sacerdotes. Item non solum vñctione illa sacerdotali nos in baptismo vngimur, sed et vñctione Dauidis in regnum et sacerdotium sanctum, Zacha. 12. Dauid vero anno tricesimo in regem est vñctus, 2. Samu. 5. Joseph ab Aegypti carcere in regnum translatus est anno trigesimo Genes. 41. Ministros Dei solum a trigesimo anno recipit Dauid, 1. Para. 23. licet ad catechismi ministeria a vicecimo anno habeatur idoneus. Veri igitur Christi ministri, qui per baptismum sunt omnes reges et sacerdotes, et sanctuarium ipsum, id est, regnum cælorum ingrediuntur, non pueri carnis, sed viri spiritus esse debent. Hæc triginta annorum ætas est, ætas viri perfecti, ætas adulta Christi, in qua docet Paulus perueniri ad veram cognitionem filii Dei: antea vero esse puerilem cognitionem, Ephes. 4. In ea ætate siet finalis resurrectionis corporum, in qua nos nunc spiritu resurgimus, quæ dicitur resurrectionis prima. Mysterium est magnum, et similitudo utriusque resurrectionis: sicut et similitudo ætatis, qua perditus est paradisus, et ætatis, qua restituitur. Ea ætate dicitur nobis, sicut dictum est Christo. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quia dies baptismi assimilatur diei resurrectionis. Tunc nos cælesti dignitate ac sacerdotiali decore ornamus, cælestium potestatem adepti, instar Christi resurgentis, cui data est tunc omnis potestas. Non est Christianis abbatum, antistitutum, aut cardinalium dignitas alia, quam baptismus. Per quem sacerdotes effecti, in ministeria, et episcopatus opera mitti possunt, qui communi testimonio fuerint comprobati, et ad docendum idonei. Non est consecratio aliqua, characteris bestiæ, sed per manuum impositionem benedictio, ut ostendemus. Quemadmodum Christus statim a baptismo prædicare cœpit et apostoli omnes: ita nos statim a baptismo prædicare debemus, et aliis manifestare fidem, quam sumus ibi professi.

Si quis

Si quis obiiciat, Timotheum in priore ad ipsum epistola vocari a Paulo adolescentem, seu potius iuuenem: facile ibi colligitur, eum satis excessisse annum tricesimum, cum multo antea fuerit discipulus, omnium testimonio probatus, acto. 16. Iuuentus dici poterat respectu tanti oneris senem exigentis, imo seniorem, ob id dictum presbyterum. Puer et iuuenis dicitur Iosue, quadragesimum excedens annum, Num. 11. sicut et Roboam. 2. para. 13. Prophe-tia item ad hoc de ipso Timotheo præcesserat, 1. Ti-moth. 1. Ideo id in consequentiam non trahitur.

Hanc insuper inter nos et Iudeos differentiam nota. Nam erat Iudeis pactum carnale et carnalibus hominibus accommodum. Nobis vero est spirituale pactum, et testamentum morte confirmatum, vt non possit cum Christo in baptismo mori, qui non habet liberam testamenti factiōnem. Hoc est enim in baptismo, testamentum tuum, vt relictis omnibus Christum sequaris, cum eo moriturus. Non potest in Christo baptisari, qui non potest baptisate, quo Christus baptizatus est, baptizari, id est, pro eo sponte mori, Matth. 20. Item erat Iudeis matrimonium carnale, et libellus repudii. Nobis vero non potest esse matrimonium spiritus, et sine repudio aeternum, nisi sit nouus homo, aetatis adultae Christi, et Christo insitus, qui ei fidem despondens, cum eo perpetuo viuat. Item, adolescentulus non solum non est vere capax regenerationis caelestis, sed et periculum esset, ne temere relaberetur. Quod est irreparabile, vt postea videbis.

Ad argumentum igitur de baptismo et circuncisionis coniunctione dico secundo, Circuncisionem per Christum vñiri baptismō, non carnaliter ad mentem paedobaptistarum. Vnitur certe, non in prima car-nali, sed in secunda hominis caelesti natuitate. Ibi nascimur e supernis, denuo paruuli facti, ibi cir-cuncidimur, morimur item cum Christo, intra aquas

aquas ibi sepelimus, resurgimus, et paracleti noui spiritus ope in cælum ascendimus, regnantes cum Christo, sponsus, sponsa, frater et soror Christi. Mystice hæc omnia coniungit ibi Christus et omnia vnum in ipso sunt. Quod inferunt paedobaptistæ, baptismum esse post carnalem nativitatem necessarium, quia post carnalem nativitatem pueri circuncidebantur, est, ut dixi, ex carne carnem inferre, et carnalem actum alterius actus carnis gerere typum: est Christum cum Mose, spiritum cum litera, et cælum cum terra confundere. Nam illa omnia Iudeorum carnalia gestarum spiritualem præfigurabant, in secundo novo homine implendam. Sicut varix figuræ legis, in vnum in uno Christo concurrunt, implentur, et recapitulan-  
tur, ita una et eadem est in homine nova hora generationis, nativitatis, mortis, et resurrectionis. Tunc generamur, nascimur, et a corpore peccatorum circuncidimur. Tunc morimur et viviscamur. Tunc Christo conseplimus, et resuscitamus, noui regni cœlestis inchoatione. Plura sunt in baptismo mysteria, quam cogitent paedobaptistæ: qui aliud nihil norunt, quam baptismi typum dicere circumcisionem, et in hoc ipso a veritate aberrantes. Nam apostoli cum baptismi typum ex lege citant, non nominant circumcisionem, etiam si illa ibi includatur. Sed typum baptismi nobis ostendunt in transitu maris ad Iordanis, et nauigio Noë per arcam. 1. Corin. 10. et 1. Pet. 3. In quibus etiam fides prærequisita ostenditur. Circuncisio igitur non proptie dicitur baptismi typus, sed circunsio illa carnis, typus erat alterius circumcisionis spiritualis, in regeneratione factæ, quæ non ab omnibus fit, sed a Deo. Si circuncisio, ut aiunt, tan-  
tum valebat, quantum baptismus, quare tollit ipse circumcisionem? Quare solis masculis illa dabatur? Possunt hic adduci plurima, quæ contra paedobaptistarum obiectionem faciunt, eaque certissima. Primo, quia Christus est parvulus circumcisus, et non est

non est parvulus baptizatus. Quorsum differentia haec? Vtrunque tempus, et legis et euangelii, in corpore suo tulit Christus, vt omnia in seipso recapitularet, et compleret: et vt vetera complens, ad aliam nos vitam innouaret, Secundo, in lege sub paedagogis, tutoribus et curatoribus agebamus, quia eramus parvuli. At ea, quae sunt Christi, viros exigunt, et nouas creaturas, ex foedere nouo. Tertio, carnali genti datum est signum, in pueri carnis, Erit, inquit, foedus meum in carne vestra, Genes. 17. Foedus autem nostrum est foedus spiritus. Quarto, circuncisio id tunc conferebat, vt a corporali morte, quam masculis in circuncisis Deus indixerat, quis seruaretur: et vt in terra illa sub Dei protectione viueret: quorum vtrunque parvulo carnis conferebat, et ei vitam tribuebat. Exo. 4. Baptismus vero seruat a spirituali morte, et per eum in regno celorum spiritu iam viuimus: quorum neutrum potest parvulo carnis conuenire. Ab inferno non magis liberabat masculam circuncisio, quam foeminam non circuncisam: quorum vtrumque facit baptismus. Quinto, non lex, sed Abraham est nostræ fidei regula, vt Paulus docet. Abraham vero postquam credidit, est circuncisus, sicut nos credentes baptizamur. Sexto, vt argumento alio Pauli ad Galatas vtar, id quod de circuncisione in carnalibus parvulis sequutum est, non abrogat precedentia, in Abraham persona gesta, cum nos non per legem, sed per Abrahamum, cui salus nostra erat promissa, hereditatem queramus. Imo non solum non abrogatur factum Abraham, sed per legis circuncisionem firmatur, iuxta veram eius signaculi significationem, quam mox exponam. Nam ad significandum futurum mysterium in parvulis spiritus, sicut ita in carnalibus parvulis præfiguratum: sicut reliqua legalia sunt ita per Christum mystice impleta, et in nobis per ipsum mystice implentur.

Iterum atque iterum te precor, o lector Christiane, vt possis

possis mecum in bestiam valide pugnare, hunc modum implendi legem in animo tuo firmum reponere, modum spiritualem. Christus est impletio legis. Ipse solus omnia in seipso impleuit, et implet in nobis eius imaginem sequutis. Prophetiae quædam possunt in nobis seorsim impleri, ut in Roma implentur prophetæ Babylonis, in Iuda Iscariote prophetæ Achitophelis, in Ioanne baptista prophetæ Eliæ. Legis tamen ipsi Moysi datæ mysteria omnia ipsum Christum respiciunt, et in eo est omnium plenitudo, Colos. 1. et 2.

Dirigamus iam in bestiam illam bellicam tormenta, ineptissimasque predobaptistarum, et sacrificiorum rationes in eos conuertamus. Si ipsi ratione valida ex carnali circuncisione suum carnis baptismum inferrent, eum esse volentes circuncisionis puerile complementum: pariter inferrent, quod nostrorum pontificum et sacrificiorum rasuræ, tonsuræ, stolæ, vnguentæ, et mitræ typos legis implet, et quod implementum legis est Papa, bestia quæ fuit, et non est. Similiter, quod vota, et Nazareatus legis, non in baptismo per Christum, sed per cucullas implentur, et quod implementum legis Nazareorum est cuculla: cum tamen cucullæ sint illæ de abyssῳ egressæ locustæ, ut postea videbis. Item ex eodem fundamento sequeretur, quod Romæ sit iubileus, similis Iudaico, quod nos aqua falsa et hyssopo Iudaica spiritualitate rite aspergamus, quod campanas sacras habeamus pro tubis synagogæ, lampades pro lampadibus, et pro lapideo templo lapideum templum, idolis et abominationibus plenum. Velum etiam quadragesimale pro velo templi synagogæ ut simus cum illis plane excecati, ne faciem Christi videamus. Dedicationes item templi, parietum sanctificationes, vnguentæ, altaria, incensa, thuribula, et alia eiusmodi, quæ Paulus vocat Iudaicas fabulas, superstitiones, *ἀστραγανία*, et præcepta hominum auersantium veritatem

ritatem. Reête etiam probarent, quod instar sabbati Iudaici succedens illi seria ex Paparum decreto ociani nos cogat: et quod carnalis ille sabbatismus fuerit alterius carnalis typus, sicut circuncisio pueri carnalis typus est baptismi pueri carnalis. Sed cæci et surdi, qui per Christum videre iam incipiunt, et audire verba libri. Iudaismos hos spiritu carere apertissime norunt, ut eos omnes aetatum improbabimus. Eset enim hoc de carne in carnem transire, et Iudaicæ servitutis iugo rursus implicari. Mera est haec *κακοζηλία* piæ quædam legis deriso, seu ridicula imitatio, ut mimos quosdam, et Iudeorum simias nos potius dixeris, quam Christianos. Simili *κακοζηλίᾳ* Mahometus diem veneris voluit suis esse solennem, in quo penitus otientur. Nec defunt Turcarum religiosis et monachis suæ rationes, quibus a libro Dei traditiones varias, sicut et nostri pharisei, suffurati sunt, ut prædictum Zacharias. Quicunque, inquit, a libro Dei traditionem aliquam suffuratur, pius et innocens habetur: et quicunque iurat et vouet inuentiones suas ab eo libro detortas, pius et innocens habetur, Zacharius. Ob hanc causam ibi docet, maledictione magna receperisse a nobis librum Dei, et impietatem Babyloniam regnare: quia in pharisaicis illis votis mendaciter iuratur. Contra præceptum Christi ibi iuratur, qui vouendo iurare vetuit, Matth. 5. Sacrilegium ibi committitur, furtum sacrum monachalium eucullarum, Papisticorum rituum, et legalium ceremoniarum. Sacrilegi illi sunt, traditiones a libro Dei furando, sicut furatus est Mahometus, et veteres pharisei. Videns Mahometus, Iudeos habere tubas, et nos campanas, statuit in suis Mesquitis siue templis, ut ore humano clametur: quia dignior est hominis vox, quam tuba vel campana: et quia legis tubæ erant umbra humanæ vocis. Vino ille suis interdixit, sicut Papa carnis et matrimonio. Ad quam rem probabiliores Mahometus habuit rationes, ut apparet Leuit. 10. et Num. 6. Videns Iudeos

ðæos ter in die preculas instituisse, mane, meridie, et vespere, exemplo Danielis et Davidis: nostris vero esse septem horas canonicas: ille quasi inter utrumque volans, quinquies in die orandum esse docuit. Videns Iudeos orare ad occidentem, et nos ad orientem, statuit, ut sui versus meridiem orient, ad domum Mecha. Ita docet Mahometus ca. de domo Abraham, quod est pars Azoaræ secundæ. Supereft igitur, ut ab aquilone veniant Gog, et Magog, qui versus aquilonem orare docebunt. Pro peregrinationibus Papisticis ille ad Mecham peregrinationes instituit, quam esse domum Abrahæ, ab Adamo conditam, illi affirmant, a diluio seruatam, et in æternum duraturam: ut multis nominibus illa templo Salomonis apud eos preferatur. Si reliquias traditiones persequaris, et sacrilega furta, inuenies pleraque Mahometanis deteriora, a nostris Sacerdotibus obseruari. In hoc sunt Papistis Mahometani præferendi, quod idola abhorrent, et idolatriam Papisticam maxime detestantur. Quanquam Deus nec in manufactis templis habitet, nec manibus humanis colatur, sed solo spiritu: Sacerdotes tamen Papistici varia templa variorum sanctorum cultibus dedicant, et cadauera multa super altaria recondunt. Statuas, idola, et simulachra, aurea, argentea, ærea, ferrea, lignea, lapidea, variis picturis pulchre adornata, illis fabricant, cadauerum reliquias intra idola repnnunt, super humeros portant, hunc orantes pro peste, illum pro tonitruis, et pro aliis morbis alios. Ad hunc pro bobus, ad illum pro ouibus, ad alios pro equis et asinis, peregrinationes instituunt, et vota vouent, imo tot sunt diui, quot oppida et pagi: sicut Israëlite olim pro numero ciuitatum multiplicabant Deos Iere. 2. et 11. id ipsum Affyrios in terra Israël fecisse legimus 4. reg. 17. Deum illi, sicut et nostri, se ibi colere dicebant, alias quoque diuorum adorationes admittendo. Quanto plures sunt libertatis terræ fructus, tanto plura ibi

eriguntur diuorum altaria, et statuae. Hoseæ 10.  
Vnumquodque artificum genus, fabrorum, futorum,  
tonforum, et reliquorum suos habet peculiares diuos,  
quibus festa colit, et bachanalia conuiuia. Membra  
cerea illis diis offerunt, quando similis membra lan-  
guore corripiuntur, sicut Phelistim anos fecerunt au-  
reos propter hæmorroydas. Oportere etiam dicunt  
nostrí Sacerdotes, nos ad eorum diuorum altaria pa-  
nem, vinum, et alias oblationes offerre, et altaria ipsa  
de nostra supellecțile ornare. Candelas ad cadauera  
illuminanda circum idola deberet nos accendere, eis  
vota vouere, coram eis aperto capite nos incuruare,  
genua flectere, et eorum pedes religiose osculari: imo  
cæcos clausos oculos sacra illa pictura deuote obli-  
nire. Defunctorum item manes, quos ea idola re-  
ferunt, orandos esse docent. Datis insuper quibus-  
dam a Bestia sigillatis bullis, non solum nos delicto-  
rum indulgentias consequi, sed et mortuos a pœnis  
aiunt liberari. Mortuorum quoque nostrorum et ma-  
iorum animas, suis missis, meritis et sacrificiis, a tar-  
taris aiunt eripiendas, et purgatorio bursam purgan-  
dam. O stantem in loco sancto abominabilem desola-  
tionem. Obstupecite cæli super hoc, pauete et de-  
folamini. Clament contra hos Iudæi, vt relictis ad-  
inuentiōnibus humanis vnum Deum colant. Clament  
Mahometani, vt idola reilicent, clamemus et nos cum  
Paulo, vt cælestia querant, non terrestria. Sed ipsi  
nec querere, nec intelligere cælestia possunt, quia non-  
dum cum Christo resurrexerunt. Si regenerationis  
vim cognoscerent, viderent in seipsis Christum præ-  
sentem et propitium, vt non opus sit alios diuos  
longius petere: cum nec sit aliis positus pro signo,  
nec opem ferre valens. Cum renati fuerint, intelli-  
gent vere in lege fuisse futurorum umbras, et signa,  
esseque omnia per Christum impleta, vt nulla nunc  
post effusam Christi lucem umbra supersit, nec  
carnalis sabbatismus, nec aliquod inter diem et  
diem

diem discrimen.

Obiiciunt ipsi, Ioannem in apocalypsi meminisse diei dominici. Respondeo. Qui ibi dicitur dies dominicus, aliis dicitur dies domini, in quo reuelatur abominatio Bestiae, filii perditionis, vt dies domini, quem bestia colit, in eius caput retorqueatur. Dies dominicus dicitur apud Ioëlem dies ille magnus Asyriacæ perditionis. Diem illum dominicum Babylonicae destructionis legimus apud Esaiam, capite 13. et 28. Amos. 5. Sopho. 1. et alibi passim. Quiunque dies, in quo res insignis est gesta, scripturis dicitur dies dominicus, dies domini, sicut nox domini. Exo. 12. Sopor magnus, quo nunc sunt sopiti Papistæ, dicitur sopor domini, sopor dominicus. Insigne bellum, bellum domini, bellum dominicum, contra dominicos hostes. Cæna domini dicitur, et cæna dominica. Hebraica phraſi res omnes insignes habent titulos illos dominicos, vt arbor magna, arbor dominus: exercitus magnus, exercitus domini, siue dominicus: terror domini, terror dominicus. Solennem itaque vocavit Ioannes diem, in quo facta est fibi reuelatio de Babylonica perditione, et hic est dies dominicus, in quo perire bestiam oportet.

Vrgent adhuc, apostolos diem pentecostes obſeruasse. Respondeo, Ex lege conſtat, festum illud hebdomadarum, festum diei quinquagesimi, seu diei pentecostes, post septem hebdomadas ab initio primitiæ frugis, ſuiſſe festum Iudeorum. Exo. 23. 34. Leuit. 23. Num. 28. et Deut. 16. Hinc Paulus ad id Ierosolymam properabat ad diem pentecostes, vt in eo Iudeorum conuentu posset Christum prædicare. Ita Christus ipfe pro Iudeorum conſuetudine, ad diem festum Ierosolymam ſæpius ascendebat. Quid hinc Iudaizabunt Papistæ? Dierum azimorum fit mentio actorum 12. et 20. quod a Iudeis illi obſeruabantur, non a Christianis, niſi quis adhuc Iudaizaret. Quod ad mysterium at-

tinet, et mysticum verum sensum, dies nouæ frugis est dies resurrectionis Christi, a quo post quinquaginta dies datæ sunt primitæ spiritus sancti. Ut quinquagesimo die, ab Aegyptiaca liberatione est data Iudeis lex, ita quinquagesimo liberationis nostræ die datus est docto[r] spiritus sanctus, qui multo sublimius nos docet, quam lex: atque ita non est nobis alia lex, quam lex spiritus. Impletum est ergo mysterium illud. Instar Iubilei est hic quinquagesimi restitutio in hereditatem nostram, non terrestrem, sed celestem: iugis nobis est iubileus, iugisque azimorum synceritas. In die Iudeis celebri voluit Christus effundere spiritum sanctum in apostolos, ut res tanta publice innotesceret, coram tot nationibus, acto. 2. Ut loci sunt Iudei legem accepturi Exo. 19. ita nobis baptizatis datur spiritus sanctus. Beneficia haec commemorare licet. Laudamus maxime in ecclesiis, seu concionibus fieri sive ipsius commemorationem diei nativitatis Christi, mortis eius, resurrectionis, spiritus sancti missionis: ac etiam diei dominici, in quo concidet Babylon, qui erit dies nostræ resurrectionis, ut fuit vere dies dominicus dies resurrectionis Christi. Nunc a Papistica morte ad annos mille resurgemus, quæ Iohanni dicitur resurrectio prima. Erit ergo hic dies dominicus, dies resurrectionis. Dies item finalis resurrectionis dicitur dies domini, magnus et illustris. Licebit igitur horum dierum commemorationem postea facere. Ex decreto tamen Papistico, ad simulationem legis otiani, nefas est: cum ocium illud, et Sabbathum illud fuerit carnalis umbra mysterii per Christum impleti. Col. 2. Cum aspirauit nobis dies, fugierunt umbras, Cantic. 2. Paulus omnino vetat, nos a quoquam iudicari super sabbati aut alterius festi obseruatione. Sabbathum illud, quod sanctificauit Deus, Genes. 2. fuit signum sanctificationis nostræ, Exo. 31. et Ezech. 20. id significans, ut nos, qui sanctificatione æterna sumus sanctifica-

ificati, non amplius seruilia opera faciamus, quæ nos in peccati seruitutem adigant: sed perpetuas ferias, mortificato veteri, noster nouus homo colat, et sabbatum ex sabbato. Tota vita nostra, imo nos ipsi sumus sabbatum sanctum, Esa. 58. Sicut carnalia legis non habent typum alterius actus carnalis, ita non est nobis querendum sabbatum carnale, sed spirituale, per requiem spiritus, in qua est cessatio ab operibus carnis dicto capite 58. in requiem illam æternam Christi nos iam sumus introduci, Heb. 4. ut nullo interpellante Die habeamus sabbatum ex sabbato, Esa. 66.

Carnalem habent sensum, qui eo argumento nos volunt sabbatizare, quod iugem laborem vernacula; serui ferre non possunt. Quasi euangelium nostrum de iis iudicandis se intromittat: id quod Christus aperte recusavit. Civilia iudicia seorsim permittit Christus, secundum quæ liberum est, de labore corporis pacisci. Non obest, quod diei septimæ ab exordio mundi benedixit Deus, in ea quiescens, et postea per legem quiescere iubens. Nam illud fuit figura, ut in primo dialogo dixi. Iuxta literam fuit carnali populo huius legis, sicut aliarum carnis legum, carnalis et literalis instrucción. Sabbatum illud fuit cum Christo sepultum, et ibi ab omnibus, quæ pro nobis passus est, quieuit Christus, omnibus finem imponens. Sabbatum illud carnale fuit sepultum, sicut velum templi scissum, ut omnia noua sequerentur. Observa in hac re artificium Christi mirandum. Nam legis præcepta sœpius in euangelio recitans, sabbati observationem perpetuo tacuit. Imo reclamantibus iudicis sabbatho semper operabatur, nolens nos ad illam sabbati observationem cogi. Docens item, Christianorum opera debere semper sabbato fieri, in perpetua sabbati requie. Pater meus, inquit, huc usque iugiter operatur, etiam sabbato, et ego iugiter operor,

Ioan. 5. Argumentum aliud Ioan. 7. est notandum, Venerabilior erat circuncisio sabbato, quæ sabbatum soluebat, et a sabbato non soluebatur. Cum ergo circuncisio ipsa soluta nunc sit, et sublata, multo magis sabbatum. Si pro otio sabbati illius nobis ocium alterius diei inducat Papa, eadem ratione deberet, pro abscisso præputio aliud membrum abscindere, cum fuerit circuncisio fortior sabbato. Præterea, ut habetur Mar. 2. dominus est homo, cum aliorum, tum etiam sabbathi: et dominos nos fecit sicut dominus est ipse Christus, etiam sabbati: et sabbatum propter hominem factum est, non homo propter sabbatum. Liber ergo homo potest sabbato libere vti, licet seruili populo sint ad tempus correctionis quedam imposita iuga. Docet item ibi Christus, pueros Dauidis esse mundatos, ut liceat eis veluti fæcibus, panes propositionis comedere, sabbato spicas vellere, et ad vitæ usum omnia facere: quia dominus nos fecit fæcibus, et sabbati dominos. Adde hic, quæ de bove et asino adaquandis, de asino et oue a fouca die sabbathi extrahendis, dominus tam siue loquitus est. Nullum Iudaismum pluribus dictis et factis sustulit Christus, quam sabbatum, ut admiranda hic dignoscatur Papistarum cœcitas, quam vane nos velint decretis teneri, et probabilitate sermonis nobis imponere, ut pulcre docet apostolus in epistola ad Colossenses, quam utinam omnes Papistæ bene intellegent. Hac ratione mutauit Bestia tempora et leges, ut ait Daniel: quia dies festos mutauit, et suas leges pro diuinis posuit.

Quod illa Iudeorum festa, et paschalis agni, et pentecostes, et tabernaculorum, omnia simul in nobis hodie compleantur, omnia in nobis unum sint, baptismi et cœna mysterium omnia simul habeant annexum, paucis nunc collige, ut baptisnum esse cum cœna coniungendum intelligas. Nam in mortem Christi baptizatus, te ipsum ibi immolas, et ab

Aegy

Aegypti opprobrio liberatus festum primum celebras in azimorum sinceritate, omisso fermento veteri, et paschalem agnum cum Christo in cæna manducas. Festum item ibi agis primitæ frugis et tabernaculorum. Nam primitias accipiens cælestis spiritus sancti fructus, de area et torculari tuo panem et vinum colligis, et spontanea missa, id est, offertorio ad cœnam domini, eum communicans, cum ecclesiæ pauperibus epularis, in regni cælorum tabernacula receptus, Deut. 16.

De templi machina nunc supereft dicamus. Graue id videbitur multis, quod tam puleras structuras nos nihil faciamus. Sed nos nihil horum miramur. Graue impiis videbatur, quando propheta lapideum templum improbabat. Esa. 66. Imo Deum ipsum ob id dicebant esse grauem et molestum. Nihilominus rationes improbationis sunt ibi efficaces, vt docet Deus. Quia locus ille non est capax Dei, nec conueniens eius habitatio. Quia Deus in spiritu habitat. Quia lapides iidem erant, antequam facerent templum. Quia templum Dei iam antea erat homo, ante lapideam domum. Quia in lapidea domo cultus Dei erat carnalis. Et quia abominationes multæ ibi committebantur. Adde, quod Christus est verum Dei templum, et quod excelsus Deus non in manu factis templis habitat. Recedere gloriam Dei a lapideo templo docet Ezechiel. ca. 3. 9. 10. et 11. Olim exigebatur lapideum templum, ad offerenda carnalia sacrificia: nunc autem secus. Nunc solus homo dicitur templum Dei, et ibi est Deus spiritu adorandus. Ad quam rem latius est nobis de templi dedicatione dicendum, et quod ab initio fuerit homo Dei templum. De templi dedicatione habetur Num. 7. et 3. reg. 8. et 2. Ezræ. 12. cui mysterio adiungitur ille Deo dicatus Henoch. Nam ὥπε hanach, est initiare, instituere, dedicare. Vnde dicitur Henoch, institutus, sacris iniciatus, Deo dictatus et consecratus. Omisso il-

lo tertio Henoch, filio Cain, qui fuit sacris serpentis initiatus, de illo nos Henoch, in cælum translato, loquimur, qui fuit septimus ab Adam, sicut est nunc septima dies Deo sacra, in qua nos cum ipso Henoch requiem cœlestem habemus. Ille fuit in figura translatus, in signum mysterii Christi. Christus mysterium illud vere in se ipso compleuit, in nobis item faciens spirituale complementum. Nos in veritate sumus in cælum translati, sicut Henoch in umbra. Nos per Christum sumus veri Henoch, theodidaeti, a Deo instituti, Deo dicati, et consecrati. Nos sumus in cælum translati, Colof. 1. et Ephes. 2. Nos sumus templum Dei, et templum spiritus sancti, 1. Cor. 3. et 6. et 2. Cor. 6. Nos sumus domus habitationis Dei, Heb. 3. Nos sumus viui lapides domus spirituialis. 1. Pet. 3. Ante diluvium non habitavit Deus in lapideo templo, aut ligneo tabernaculo, sed in Abel, et Henoch, quasi esset Christus in altero moriens, in altero resurgens, et in cælum ascendens. Post diluvium templum Dei fuit Melchisedech, rex Salem, et sacerdos Dei, Genes. 14. Propter quem ait propheta, fuisse olim tabernaculum Dei in Salem, psal. 75. Omitto hic mysterium salutis gentium in Melchisedech designatum. Nam Salem fuit ciuitas gentium in terra Sichem, Genes. 33. Hic ipse fuit templum Dei, rex, et sacerdos, vero Christi regis, sacerdotis, et Dei templi typo. Lapideum igitur templum ab initio non fuit, sed ad tempus est rudi populo datum. Nunc templo maior est Christus, Matth. 12. Christus est verum Dei templum, Ioan. 2. Excelssissimus non in manufactis templis habitat, acto. 7. et 17. Vnde merito, tanquam rem abolendam, destrui voluit Christus lapideum templum, cum iustis rationibus improbans, dicto cap. Esa. 66. Atque ita nos destructa rursus ædificantes prævaricatores nos ipsos fecimus, Gal. 2. Quare tabernaculum ligneum non similiter redificamus? Si Deus in manufactis templis non habitat, sequitur in Papistrorum templis aliud nihil habitare, quam idola.

Si ut

Si, vt testantur regum libri, soli filio Dauidis Christo datum est, deo templum ædificare, sequitur, Papistas aliud nihil ædificare, quam turrim Babel. Si in cœlesti illa Ierusalem, quæ intra nos est, nullum teste Ioanne conspicitur lapideum templum, sequitur, Papisticas abominationes, ad cœlestem Ierusalem non pertinere, sed carnalium hominum esse pietatem corruptam. Verum templum Dei Christus est, et nos per ipsum. Verum item tabernaculum. Ipse est rex et Sacerdos Melchisedech, et nos per ipsum. Ipse est lapis viuus, et nos per ipsum. Ipse est paradisus Dei, et nos per ipsum. Ipse est sabbatum sanctum, et nos per ipsum. Ipse est circuncisio, et nos per ipsum. Ipse est verus Nazareus, et nos per ipsum. Christus est omnium complementum, omnia in se ipso et in nobis comprehens. Cum ipse sit caput, et nos membra, facit nos sui participes, suam gloriam nobis communicando, sicut se ipsum nobis communicat.

Hinc et velum Papisticum tollitur. Velum templi et faciei Mosis, eius temporis infirmitatem notabat, ac veri mysterii occultationem. 2. Cor. 3. et Heb. 9. quod velum per Christum est scissum et ablatum, facta vera Dei reuelatione. Vnde et in eius passione scissum est velum templi, Matth. 27. Non superest nunc aliud velum, quam ipsa Christi caro, quæ ipsi patris deitati, pro vero est, Heb. 10. ipsa est velum, tabernaculum, arca, vrna, manna, et reliqua.

Similis est ratio salis victimarum Leuit. 2. vt ipsi met Christo tribuatur. Idem de sale mortiferas et amaras aquas sanante. 4. reg. 2. quanquam Papista nescio, quas hinc traditiones de aqua falsa furati sint sacrilegio illis peculiari. Ipse Christus est verus sal, nos fibi in victimam oblatos condiens: cuius ratione nos dicimur sal terræ. Aquæ nobis amaræ, et mortiferae sunt illæ, in quas est immixtum Babylonicum absynthium, apoc. 8. aquas mortiferas, quas haec tenus in Iericho potauimus, reddemus nunc dulces, sale sapientiae eas condiendo per spiritum sanctum. In vase nouo contentus nunc sal immoia

immolatam victimam condit, ne sine sal infatuata putrefascat. Aquis baptismi dulcorantur aquæ omnes, siue sint marinæ, siue falsæ, siue amaræ: et per eas vivificantur omnia animantia, Ezech. 47. Hoc salis mysterium in nobis completum docet Christus, salem nos habere monens, et dicens, vos estis sal terræ. Christus ipse primaria ratione dicitur sal dans nobis sapientiæ condimentum: vt deinde per ipsum nos sciimus aliis sal, eis condimentum nostrum communicantes, vt sapienter gustent, et ab insatuatione, corruptione, seu putrefactione seruentur. Nihil enim magis a corruptione seruat, quam sal. Vnde et foedus Dei dicitur fiedns salis, incorruptibile Num. 18. et 2. para. 13. Dicitur item foedus salis, quia in foedere domini erat, vt in omni oblatione offerretur sal, dicto cap. Leuit. 2.